12. ARISTOTELIS, *Opera omnia graece et latine*, vol.III, *De anima*, Lib. III, cap. IV, Paris 1887, 467-468 i 470.

tes, et ex arte concurrere rationes naturales, et ex fide illustrationes supernaturales et divinas; et ita in creditis habere biforem oculum intellectualem, videlicet, artis naturalis et fidei superinfuse.

«Et quia intellectus inferior est fide, idcirco secundum Apostolum, oportet captivare in obsequium Christi,<sup>13</sup> non penitus abicere, ex quo in natura gratia operatur. In hiis autem, quia quodlibet speciale cadit in aliquod generale et sub confuso capitur notitia distincti, inde ascendere et descendere oportet sire (scire?) ex 2<sup>o</sup> *Metaphysice*,<sup>14</sup> vt acquiratur ambitus (! [habitus?]) et numerus (?) generalium, et stetur ad irresolubile. Et si in huiusmodi inveniendis rationibus in subsidium fidei, que «argumentum est non apparentium», *Hebr.* XI, [1], inveniatur alii concurrere vel concurrisse nobiscum, tanto amplius exultabimus in gratiarum actione de multiplicatis donis, vnde fortius poterimus omnem sententiam erroneam et infidelem convincere et confutare et convertere, atque laudem Dei per mundi climata dilatare.

«Hec via armatos non onerat nec ebetatur ictibus, nec algoribus aut caloribus dissoluetur, sed quanto plus agitur, tanto virtuosius multiplicatur. [f. 89r] Fides, ergo, non tollit intellectum, sed intellectu augetur et dilatatur. Vnde etiam nec experientia Thome, iussa a Salvatore in imponendo manum in latus eius, abstulit ei fidem, cum dixit: «Noli esse incredulus sed fidelis»,<sup>15</sup> sed potius adduxit.

«Et cum creati sumus ante meritum ad recolendum, ad intelligendum et ad amandum Deum, quare mentiendo illa contemnimus? Nonne preceptum est a Petro «omni poscenti reddere rationem de ea, que in nobis est»,<sup>16</sup> fide? Quomodo ergo illud ex divina ordinatione procedens absque intellectu perficeremus? Hinc etiam beatus Thomas confecit *Summam contra gentiles* in augmentum fidei; et communiter doctores inducunt rationes in ostensione invisibilium et persuasione, per visibilia illa manifestando scalari in ascensu ad intelligentiam eorumdem.

«Albertus, *Super epistola Dyonisii ad Policarpum*, dicit quod «veritas aliarum scientiarum traditur per connexiones sillogisticas necessarias, ex ordine ad principia rationis, et ideo habent veritatem coactivam, etiam resistentes invitos trahere ad se». E contra (?) «veritas Scripture Sacre est supra principia rationis et ergo non deducitur ex illis per aliquas connexiones argumentorum, sed manifestatur quodam superiori lumine divino, quod est quedam res informans conscientiam, ut sibi consentiatur, et ideo non communicatur nisi hiis, qui se convertunt ad ipsam deuote». Quare impeditur (cane *canc*) voluntate scilicet et intentione resistendi, et per consequens incontinentia, scilicet sui voluptate carnis.